UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:     /SGDĐT-VP

V/v tổ chức Tết Trung thu

cho trẻ em năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày       tháng 8 năm 2024

  Kính gửi:
- Các Phòng Giáo dục và Đạo tạo;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 1917/UBND-VHXH ngày 16/7/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024 và Kế

hoạch liên ngành số 2379/SLĐTBXH-SGDĐT-ĐTN ngày 12/8/2024 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Quảng Ninh về

việc “Tổ chức Tết Trung thu cho thiếu niên, nhi đồng năm 2024”; để đảm bảo

mọi trẻ em được vui Tết Trung thu an toàn, lành mạnh, phù hợp với tình hình thực

tiễn tại đơn vị, địa phương, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Phòng GDĐT

các huyện, thị xã, thành phố (chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ

sở), các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai, thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với Đoàn thanh niên các huyện/thị

xã/thành phố thông qua các hình thức phù hợp tổ chức các hoạt động vui đón Tết

Trung thu cho trẻ em đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm; phối hợp tổ

chức hoạt động gắn kết các giá trị truyền thống của Tết Trung thu với các sự kiện

quảng bá du lịch, sản phẩm văn hóa, ẩm thực đặc trưng vùng miền, địa phương;

khuyến khích tổ chức các hoạt động vui chơi để thu hút, tạo điều kiện cho tất cả trẻ

em (nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn) được tham gia.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về bảo vệ, chăm sóc trẻ em bằng các

hình thức phù hợp, hiệu quả; đặc biệt tập trung tuyên truyền các nội dung: phòng

chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; phòng chống bạo lực; mua, bán, xâm

hại trẻ em; phòng ngừa lao động trẻ em trái quy định của pháp luật; các thông điệp

bảo vệ, chăm sóc trẻ em (theo Phụ lục 1). Quán triệt tới học sinh không mua, sử

dụng những sản phẩm bánh, kẹo, nước ngọt có ga không rõ nguồn gốc bán trên thị

trường; tuyệt đối không mua, ăn quà vặt ở hàng quán xung quanh khu vực trường

học; không mua, sử dụng các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, phản

giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp lứa tuổi trẻ em.

3. Phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức, cá nhân, nhà tài trợ tổ chức

thăm, tặng quà Trung Thu cho trẻ em; quan tâm thăm hỏi, động viên, hỗ trợ trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng

xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, trẻ em mồ côi…

2

4. Báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024 gửi về Sở GDĐT

(qua Chính quyền điện tử và qua Email của Văn phòng Sở GDĐT:

vanphong.soquangninh@moet.edu.vn)  trước ngày 19/9/2024 (theo mẫu Phụ lục

2) để Sở GDĐT tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó GĐ;

- Sở Lao động TB và XH;

- Tỉnh Đoàn;

- Các đơn vị thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Châu Hoài Thu

3

Phụ lục số 01

NỘI DUNG

Thông điệp tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc, trẻ em

(Kèm theo Công văn số: /SGDĐT-VP ngày       /8/2024 của Sở GDĐT)

1. Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai,

dịch bệnh.

2. Tạo điều kiện cho trẻ em có cơ hội phát triển và hưởng thụ công bằng các

dịch vụ xã hội cơ bản.
3. Tạo môi trường lành mạnh, thuận lợi để trẻ em phát triển toàn diện.

4. Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hàng động.

5. Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ

và các thành viên gia đình.

6. Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi hành

vi xâm hại trẻ em.
7. Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em.

8. Bảo vệ quyền của mọi trẻ em trên môi trường mạng.

9. Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ em.

10. Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối nước.

4

Phụ lục 2

(Kèm theo Công văn số: /SGDĐT-VP ngày       /8/2024 của Sở GDĐT)

TÊN ĐƠN VỊ

Số: /BC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phú

…….., ngày…. tháng ….. năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Tết Trung thu năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông

- Đánh giá chung tình hình

- Số lượng phóng sự, tin, bài viết …

- Nêu một số đơn vị tiêu biểu

2. Hoạt động thăm hỏi và tặng quà

- Đánh giá chung tình hình

- Số trẻ em được tặng quà? trị giá phần quà?

- Nêu một số hoạt động tiêu biểu và một đố đơn vị tiêu biểu trong hoạt động

thăm hỏi và tặng quà.

3. Các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em

- Nêu các hoạt động đã tổ chức, thời gian, quy mô tổ chức,kết quả cụ thể?

4. Kinh phí cho Tết Trung thu

- Tổng kinh phí: ; trong đó:

+ Ngân sách nhà nước:

+ Nguồn vận động:

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được

2. Hạn chế

3. Đề xuất, kiến nghị

Nơi nhận:

…………
LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

(Ký, đóng dấu)

		2024-08-26T15:34:54+0700
	Việt Nam
	Châu Hoài Thu<chauhoaithu@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T07:54:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T07:54:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T07:54:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T07:54:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T07:54:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T07:54:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T07:58:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!